
1  

 

Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà  P.co Verde  

Caivano (NA)  Tel. 0818343113 - Sito web: www.ismorano.edu.it 

e-mail   PEC:  nais119003@pec.istruzione.it - C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 
 
 
 
 

Al Personale tutto 

Albo web  

Ai Genitori interessati o 

tutori interessati 

Al  DSGA 
 
Oggetto: A.S.2021/2022. Scadenza per il versamento del contributo scolastico di iscrizione per l’a.s. 

2022/2023: 

 I e III classi: dal 4 gennaio al 15 marzo 2022; 

 II, IV, V classi:  30 giugno 2022. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Vista la propria nota datata 3 Dicembre 2021, prot. n. 5271/6.2.b, relativa alle iscrizioni per le classi  

I e III, per l’a.s. 2022/2023;  

Ritenuto necessario ribadire che i suddetti contributi vanno resi con la formula pago in rete, nel 

rispetto del proprio disposto datato 15 ottobre 2021, prot. n. 4527/1.1.h,  

 

DISPONE 
 

le seguenti scadenze e procedure per i versamenti: 

a) I e III classi: dal 4 gennaio  al 15 marzo 2022 

Documentazione da produrre per le I e III classi (scadenza consegna 15 marzo 2022) 

1. n. due foto formato tessera – aggiornate-; 
2. codici fiscali dell’intero nucleo familiare; 

3. autocertificazione delle vaccinazioni o fotocopia del libretto in cui sono riportate le varie fasi; 

4. ricevuta del bollettino effettuato (contributo scolastico – vedere circolare del 15 ottobre 

2021 prot. n. 4527/1.1.h); 

5. fotocopia documento di identità – fronte/retro - del genitore o tutore che iscrive la studentessa 

o lo studente. 
6. Recapiti telefonici ed e mail  (solo dei genitori o dei tutori, con esclusioni di altri membri della 

famiglia). 

Tempistica per richieste dei nullaosta per le nuove iscrizioni I e III classi (soggetti a valutazione 

discrezionale del dirigente scolastico) 

 in caso di eventuale necessità di nullaosta per altre tipologie di scuole, a seguito di 

ripensamenti, i genitori potranno richiederlo dal 30 giugno al 15 luglio 2022. 

 

b) II,  IV, V: 30 giugno 2022. 

 

Tempistica per richieste dei nullaosta per le classi intermedie (soggetti a valutazione discrezionale del 

dirigente scolastico); 

  in caso di eventuale necessità di nullaosta per altre tipologie di scuole, a seguito di 

ripensamenti, i genitori potranno richiederlo dal 30 giugno al 15 luglio 2022. 

 

 

 

 

mailto:nais119003@pec.istruzione.it






2  

Nota finale per tutte le classi (I, II, III, IV e V) 

per eventuale rimborso del contributo scolastico 
 i genitori delle studentesse e degli studenti, destinatari di nullaosta entro il 15 luglio 2022 e  non 

rientranti a far parte dell’organico dal 1° Settembre 2022, saranno rimborsati della quota totale 

versata; 

 i genitori delle studentesse e degli studenti, destinatari di nullaosta tra il 1°  Se t t embre  e i l  

31 dicembre 2022, saranno rimborsati della quota del 50 % versata; 

 i genitori destinatari di nullaosta dopo il 1° gennaio 2023 non avranno diritto ad alcun rimborso. 

 

 
Specifica per il Contributo Scolastico (con delibera circostanziata dal Consiglio di Istituto (15/11/2021 n. 

3, punto n. 9) e da versare con procedura pago in rete (vedere sito della scuola, circolare del 15 ottobre 2021 

n. 4527/1.1.h): 

Servizi per ITI ed IPSEOA: assicurazione per attività interne ed esterne; cancelleria per prove Invalsi, 

Parallele, prove esami di stato e per concorsi culturali; manutenzione straordinaria per strumenti 

didattici; eventuali danni a strumenti didattici; carta per comunicazioni genitori; libretto delle giustifiche; 

acquisto materiale didattico per attività extracurriculari (FIS); ottimizzazione degli strumenti e tecnologie 

di tutti i laboratori di indirizzo; eventuali acquisti di strumenti multimediali, LIM o anche pc; quota per sito 

web e abbonamento internet per laboratori informatici utilizzati ai fini didattici; plastificazione di avvisi per 

i genitori; cd /dvd /software/ pen drive per particolari iniziative didattiche integrate; documentazione video e 

fotografica degli eventi per storicizzare percorsi didattici e da lasciare quale documentazione storica 

presso la scuola, con supporti di conservazione a lungo termine; eventuali spese di trasporto di 

studentesse e studenti e genitori per manifestazioni didattiche integrate; attrezzi per pulizie (aspirapolvere, 

vaporella per disinfettare i Wc, lavasciuga per pavimenti, servizi per le studentesse nei WC per 

assorbenti, asciugamani elettrici, dispositivi per la sanificazione straordinaria degli ambienti 

didattici); implementazione di servizi web famiglie, servizio sms o con app. Detersivi speciali per le 

macchine di pulizia. Servizi esclusivi per l’IPSEOA: derrate alimentari per esercitazioni, servizio lavanderia, 

wedding per eventi, sale per addolcitore e manutenzione specifica per impianti, partecipazione ad eventi 

straordinari di orientamento. 

Ogni famiglia dovrà provvedere in proprio,  per l’ITI: camice blu. Per l’IPSEOA: tre divise 

(accoglienza turistica, cucina e sala e vendita) e le spese di formazione – addetti attività connesse 

all’igiene degli alimenti presso ASL di appartenenza. Per le divise dell’IPSEOA, la scuola potrà acquisire 

una manifestazione di interesse di aziende specifiche del settore per orientare le famiglie sulla qualità/prezzo 

e omogeneità delle divise. 

 

Note comuni ITI ed IPSEOA 
1. Istruzione Tecnica: euro 70,00 per un solo iscritto; euro 60,00 per nuclei familiari (fratelli o 

sorelle iscritti a più classi). 

2. Istruzione Professionale di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: euro 90,00, anche in 

casi di più di un componente della stessa famiglia. 

3. Per le studentesse e studenti Diversamente Abili, la quota contributo è fissata ad euro 20,00. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

 

 


